
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 15.07.2022 г. №
269, от 25.05.2023 г. № 176, от 09.07.2024 г. № 319, от 17.03.2025 г. № 67)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 декабря 2013 года                                                                                          № 317

Об утверждении положений
о лицензировании

некоторых видов деятельности
в электроэнергетике

В соответствии со статьей 25 Конституционного закона Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением,
внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 151-З-III
«О лицензировании отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28)
с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 23 апреля 2003 года № 269-ЗИ-III (САЗ 03-17),
от 27 июня 2003 года № 296-ЗД-III (САЗ 03-26), от 7 июля 2003 года
№ 306-ЗИ-III (САЗ 03-28), от 28 октября 2003 года № 344-ЗД-III (САЗ 03-44),
от 20 февраля 2004 года № 393-ЗД-III (САЗ 04-8), от 29 апреля 2005 года
№ 560-ЗД-III (САЗ 05-18), от 1 августа 2005 года № 604-ЗИ-III (САЗ 05-32),
от 7 октября 2005 года № 638-ЗД-III (САЗ 05-41), от 9 марта 2006 года
№ 6-ЗИ-IV (САЗ 06-11), от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25),
от 29 августа 2008 года № 537-ЗИ-IV (САЗ 08-34), от 17 ноября 2008 года
№ 585-ЗИД-IV (САЗ 08-46), от 9 января 2009 года № 638-ЗД-IV (САЗ 09-2),
от 9 июня 2009 года № 767-ЗИ-IV (САЗ 09-24), от 6 августа 2009 года
№ 828-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 16 ноября 2010 года № 215-ЗИ-IV (САЗ 10-46),
от 25 мая 2011 года № 69-ЗИД-V (САЗ 11-21), от 11 июля 2011 года
№ 103-ЗД-V (САЗ 11-28), от 29 сентября 2011 года № 153-ЗИД-V (САЗ 11-39),
от 28 ноября 2011 года № 219-ЗИ-V (САЗ 11-48), от 5 марта 2012 года
№ 20-ЗД-V (САЗ 12-11), от 5 марта 2012 года № 24-ЗИ-V (САЗ 12-11),
от 27 марта 2012 года № 37-ЗД-V (CАЗ 12-14), от 31 мая 2012 года № 78-ЗИ-V
(САЗ 12-23), от 9 августа 2012 года № 165-ЗИД-V (САЗ 12-33), от 22 января
2013 года № 20-ЗИД-V (САЗ 13-3), от 8 апреля 2013 года № 87-ЗИ-V
(САЗ 13-14), от 24 мая 2013 года № 104-ЗИ-V (САЗ 13-20), Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:



1. Утвердить Положение о лицензировании деятельности по оперативно-
диспетчерскому управлению в электроэнергетике согласно Приложению № 1 к
настоящему Постановлению.

2. Утвердить Положение о лицензировании деятельности по
производству электрической энергии (в том числе по комбинированному
производству тепловой и электрической энергии, а также из возобновляемых
источников энергии при условии использования в производстве электрической
энергии генерирующего оборудования (установки) установленной
генерирующей мощностью в точке присоединения 500 (пятьсот) и более
киловатт) согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению.

3. Утвердить Положение о лицензировании деятельности по передаче и
снабжению электрической энергией согласно Приложению № 3 к настоящему
Постановлению.

3-1. исключен.
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания

утративших силу пунктов 1, 2, 3 Указа Президента Приднестровской
Молдавской Республики от 10 января 2011 года № 2 «Об утверждении
положений о лицензировании некоторых видов деятельности в
электроэнергетике и внесении изменения в Указ Президента Приднестровской
Молдавской Республики от 3 октября 2002 года № 598 «Об основных
принципах государственного регулирования отдельных видов деятельности на
территории Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-2) с
изменением, внесенным Указом Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 28 февраля 2011 года № 128 (САЗ 11-9).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 декабря 2013 года № 317

ПОЛОЖЕНИЕ
о лицензировании деятельности по оперативно-диспетчерскому

управлению в электроэнергетике

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок лицензирования
деятельности по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике
в Приднестровской Молдавской Республике (далее – лицензируемая
деятельность) и содержит исчерпывающий перечень документов,
лицензионных требований и условий, предъявляемых к соискателям лицензии
и лицензиатам.

2. В качестве соискателя лицензии может выступать юридическое лицо,
учрежденное в форме государственного унитарного предприятия,
в учредительных документах которого предусмотрено право на осуществление
оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике.

3. Лицензионный сбор за выдачу лицензии на осуществление
лицензируемого вида деятельности взимается в следующем размере, если срок,
на который выдана лицензия, составляет:

а) 5 (пять) лет – лицензионный сбор взимается в размере 400 расчетных
уровней минимальной заработной платы;

б) от 5 (пяти) до 10 (десяти) лет – лицензионный сбор взимается в размере
800 расчетных уровней минимальной заработной платы;

в) свыше 10 (десяти) лет, в том числе бессрочно, – 1 000 расчетных
уровней минимальной заработной платы.

2. Порядок выдачи лицензии

4. Для получения лицензии соискатель лицензии представляет в орган,
уполномоченный на выдачу лицензии, следующие документы:

а) заявление о выдаче лицензии;
б) исключен;
в) исключен;
г) исключен;
д) исключен.



При наличии информации в выписке из Государственного реестра
юридических лиц соответствующих сведений документы, указанные
в подпунктах «г» и «д» настоящего пункта, не представляются;

е) сведения об объекте, в котором или с помощью которого будет
осуществляться лицензируемая деятельность (заверенные копии документов,
удостоверяющих законность владения (пользования));

ж) сведения о наличии оборудования, каналов связи, помещения и иных
средств, необходимых для осуществления лицензируемой деятельности
(далее – средства оперативно-диспетчерского управления) (заверенные копии
документов, удостоверяющих законность владения (пользования))
(Приложение № 1 к настоящему Положению);

з) сведения о квалификации соискателя лицензии (Приложение № 2
к настоящему Положению).

5. Требовать от соискателя лицензии представления иных документов
не допускается.

6. Документы, представленные соискателем лицензии, должны быть
надлежащим образом оформлены и соответствовать образцам (приложениям),
приведенным в настоящем Положении.

В случае непредставления всех документов, установленных в настоящем
Положении, соискателю лицензии должно быть отказано в приеме документов.

7. Все документы, представленные заявителем в орган, уполномоченный
на выдачу лицензии, принимаются по описи, копия которой направляется
(вручается) соискателю лицензии с отметкой о дате приема документов.

Заявитель может отправить документы по почте (с описью вложения)
с уведомлением о вручении.

8. Подписывая заявление на получение лицензии, соискатель лицензии
подтверждает подлинность представленных им документов и факт
предупреждения об ответственности за представление недостоверных
или искаженных сведений.

За представление недостоверных или искаженных сведений соискатель
лицензии несет ответственность в соответствии с действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

9. Орган, уполномоченный на выдачу лицензии, в срок, не превышающий
3 (трех) дней, уведомляет соискателя лицензии о принятии решения о выдаче
или об отказе в выдаче лицензии.

Уведомление о выдаче лицензии направляется (вручается) соискателю
лицензии в письменной либо электронной форме с указанием реквизитов
банковского счета и срока оплаты лицензионного сбора.

10. Решение об отказе в выдаче лицензии должно быть мотивированным
и оформляется исключительно в письменной форме с указанием конкретных
оснований для отказа, предусмотренных действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, в соответствии с которым принято
решение об отказе.

11. Выдача лицензии производится в течение 1 (одного) рабочего дня со
дня подтверждения оплаты лицензионного сбора за выдачу лицензии.



12. При утрате лицензии лицензиат на основании письменного заявления
вправе в течение 5 (пяти) дней получить ее дубликат.

13. При необходимости переоформления лицензии в случаях,
предусмотренных действующим законодательством о лицензировании, в том
числе при утрате лицензии, переоформление лицензии осуществляется
в установленном законодательством порядке.
За переоформление лицензии взимается плата в размере 40 РУ МЗП.

14. Срок действия лицензии не может быть менее 5 (пяти) лет. Срок
действия лицензии определяется по заявлению соискателя лицензии
(лицензиата).

3. Обязательные лицензионные условия и требования
при осуществлении лицензируемой деятельности

15. Лицензионными требованиями и условиями при осуществлении
лицензируемой деятельности являются:

а) соблюдение действующего законодательства Приднестровской
Молдавской Республики в сфере лицензируемой деятельности, соответствие
осуществляемого вида деятельности экологическим, санитарно-гигиеническим,
противопожарным и иным нормам и правилам;

б) наличие средств оперативно-диспетчерского управления;
в) обеспечение соблюдения установленных параметров надежности

функционирования электроэнергетической системы Приднестровской
Молдавской Республики и качества электроэнергии соответствующих
техническим требованиям, установленным нормативными и правовыми актами
Приднестровской Молдавской Республики посредством организации
круглосуточного оперативно-диспетчерского управления;

г) соблюдение требований, установленных Положением о системном
операторе электроэнергетической системы Приднестровской Молдавской
Республики, утвержденным Приказом Министерства промышленности
Приднестровской Молдавской Республики от 24 мая 2010 года № 248
(САЗ 10-27) (регистрационный № 5319 от 9 июля 2010 года);

д) выполнение действующих требований организации работы
с персоналом, включая подготовку и переподготовку, проверку знаний;

е) соответствие профессиональной подготовки персонала действующим
квалификационным требованиям, единым аттестационным требованиям
к лицам, осуществляющим профессиональную деятельность, связанную
с оперативно-диспетчерским управлением в электроэнергетике;

ж) выполнение предписаний уполномоченных органов, обязывающих
лицензиата устранить допущенные нарушения в установленный срок;

з) обеспечение условий для проведения проверок с представлением
соответствующих документов и доступа на объекты, подпадающие
под действие лицензионных требований данного Положения.



4. Государственный контроль за деятельностью лицензиата

16. Государственный контроль за деятельностью, осуществляемой
лицензиатом, соблюдением им лицензионных условий и требований
осуществляется уполномоченным на осуществление государственного надзора
за соблюдением лицензионных условий и требований исполнительным органом
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики.

17. Нарушение лицензиатом лицензионных условий и требований,
выявленное в ходе проведения мероприятия по контролю, является основанием
для применения к нему мер ответственности, предусмотренных действующим
законодательством.

18. В случае выявления нарушения лицензиатом лицензионных
требований и условий при осуществлении лицензируемой деятельности
соответствующий орган обязан направить документированную информацию
в исполнительный орган государственной власти, к ведению которого отнесены
вопросы регулирования в сфере электроэнергетики.

5. Приостановление и аннулирование действия лицензии

19. Основанием для приостановления действия лицензии являются:
а) выявление неоднократных (более двух) нарушений или грубого

нарушения лицензиатом лицензионных требований и условий. Грубым
нарушением лицензионных требований и условий признается неисполнение
лицензиатом обязанности по обеспечению условий для проведения проверок
с представлением соответствующих документов и доступа на объекты,
подпадающие под действие лицензионных требований данного Положения;

б) частичная или временная утрата лицензиатом объекта, в котором
или с помощью которого осуществлялся лицензируемый вид деятельности;

в) установление факта передачи лицензии другому лицу,
осуществляющему указанный в лицензии вид деятельности без получения
в установленном порядке соответствующей лицензии;

г) обнаружение недостоверных данных в документах, представленных
лицензиатом для получения лицензии, замеченных после выдачи лицензии;

д) невыполнение лицензиатом предписаний уполномоченных органов,
обязывающих лицензиата устранить выявленные нарушения в установленный
срок;

е) иные случаи, предусмотренные законом, регулирующим конкретный
вид деятельности.

20. Приостановление и аннулирование действия лицензии производится
в соответствии с действующим законодательством в данной сфере.

21. В случае аннулирования лицензии лицензия подлежит возврату
лицензиатом в орган, уполномоченный на выдачу лицензии.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о лицензировании
деятельности по оперативно-
диспетчерскому управлению
в электроэнергетике

СВЕДЕНИЯ
о наличии средств оперативно-диспетчерского управления

____________________________________________________________________
(наименование организации)

№
п/п Наименование объекта Наименование основного оборудования

______________________        ________________________            ____________
(должность руководителя)                          (ФИО)                                     (подпись)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о лицензировании
деятельности по оперативно-
диспетчерскому управлению в
электроэнергетике

Сведения о квалификации соискателя лицензии –
наличие электротехнического персонала

№
п/п

Наименование
службы/

отдела (при
наличии)

Наименование
должности

Информация
о квалификации

(электротехническое
образование – высшее

профессиональное/
среднее

профессиональное)

Численность



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 декабря 2013 года № 317

ПОЛОЖЕНИЕ
о лицензировании деятельности по производству электрической энергии (в том
числе по комбинированному производству тепловой и электрической энергии, а

также из возобновляемых источников энергии) при условии использования в
производстве электрической энергии генерирующего оборудования (установки)
установленной генерирующей мощностью в точке присоединения 500 (пятьсот)

и более киловатт

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок лицензирования
деятельности по производству электрической энергии, в том числе по
производству в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой
энергии, а также из возобновляемых источников энергии при условии
использования в производстве электрической энергии генерирующего
оборудования (установки) установленной генерирующей мощностью в точке
присоединения 500 (пятьсот) и более киловатт (далее – лицензируемая
деятельность), и содержит исчерпывающий перечень документов,
лицензионных требований и условий, предъявляемых к соискателям лицензии и
лицензиатам.

2. В качестве соискателя лицензии может выступать юридическое лицо,
владеющее на праве собственности или на другом законном основании
генерирующим оборудованием (установкой) установленной генерирующей
мощностью в точке присоединения 500 (пятьсот) и более киловатт.

3. Лицензионный сбор за выдачу лицензии на осуществление
лицензируемого вида деятельности взимается в следующем размере, если срок,
на который выдана лицензия, составляет:

а) 5 (пять) лет – лицензионный сбор взимается в размере 400 расчетных
уровней минимальной заработной платы;

б) от 5 (пяти) до 10 (десяти) лет – лицензионный сбор взимается в размере
800 расчетных уровней минимальной заработной платы;

в) свыше 10 (десяти) лет, в том числе бессрочно, – 1 000 расчетных
уровней минимальной заработной платы.

4. В настоящем Положении используется следующее понятие:
установленная генерирующая мощность – электрическая мощность, с которой
объект по производству электрической энергии, генерирующее оборудование
(установки) объекта по производству электрической энергии могут работать без
ограничения по длительности такой работы при нормальных параметрах.



2. Порядок получения лицензии

5. Для получения лицензии соискатель лицензии представляет в орган,
уполномоченный на выдачу лицензии, следующие документы:

а) заявление о выдаче лицензии;
б) исключен;
в) исключен;
г) исключен;
д) исключен.
При наличии информации в выписке из Государственного реестра

юридических лиц соответствующих сведений документы, указанные в
подпунктах «г» и «д» настоящего пункта, не представляются;

е) сведения о наличии объектов электроэнергетики, необходимых для
осуществления лицензируемой деятельности (заверенные копии документов,
удостоверяющих законность владения (пользования)) (Приложение № 1 к
настоящему Положению);

ж) сведения о квалификации соискателя лицензии (Приложение № 2
к настоящему Положению);

6. исключен.
7. Требовать от соискателя лицензии представления иных документов не

допускается.
8. Документы, представляемые соискателем лицензии, должны быть

надлежащим образом оформлены и соответствовать образцам (приложениям),
приведенным в данном Положении.

В случае непредставления всех документов, установленных в настоящем
Положении, соискателю лицензии должно быть отказано в приеме документов.

9. Все документы, представленные заявителем в орган, уполномоченный
на выдачу лицензии, принимаются по описи, копия которой направляется
(вручается) соискателю лицензии с отметкой о дате приема документов.

Заявитель может отправить документы по почте (с описью вложения) с
уведомлением о вручении.

10. Подписывая заявление на получение лицензии, соискатель лицензии
подтверждает подлинность представленных им документов и факт
предупреждения об ответственности за представление недостоверных или
искаженных сведений.

За представление недостоверных или искаженных сведений соискатель
лицензии несет ответственность в соответствии с действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

11. Орган, уполномоченный на выдачу лицензии, в срок, не
превышающий 3 (трех) дней, уведомляет соискателя лицензии о принятии
решения о выдаче или об отказе в выдаче лицензии.

Уведомление о выдаче лицензии направляется (вручается) соискателю
лицензии в письменной либо электронной форме с указанием реквизитов
банковского счета и срока оплаты лицензионного сбора.



12. Решение об отказе в выдаче лицензии должно быть мотивированным
и оформляется исключительно в письменной форме с указанием конкретных
оснований для отказа, предусмотренных действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, в соответствии с которым принято
решение об отказе.

13. Выдача лицензии производится в течение 1 (одного) рабочего дня со
дня подтверждения оплаты лицензионного сбора за выдачу лицензии.

14. Срок действия лицензии не может быть менее 5 (пяти) лет. Срок
действия лицензии определяется по заявлению соискателя лицензии
(лицензиата).

15. При утрате лицензии лицензиат на основании письменного заявления
вправе в течение 5 (пяти) дней получить ее дубликат.

16. При необходимости переоформления лицензии в случаях,
предусмотренных действующим законодательством о лицензировании, в том
числе при утрате лицензии, переоформление лицензии осуществляется в
установленном законодательством порядке.

За переоформление лицензии взимается плата в размере 40 РУ МЗП.

3. Обязательные условия и требования
при осуществлении лицензируемой деятельности

17. Лицензионными требованиями и условиями при осуществлении
лицензируемой деятельности являются:

а) соблюдение лицензиатом требований, установленных действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики в сфере
лицензируемой деятельности, соответствие осуществляемого вида
деятельности техническим условиям, строительным, экологическим,
санитарно-гигиеническим, противопожарным и иным нормам и правилам, в
том числе:

1) поддержание качества электроэнергии в соответствии с
государственными стандартами и иными обязательными правилами;

2) содержание оборудования, зданий и сооружений в надлежащем
состоянии;

б) соответствие профессиональной подготовки электротехнического
персонала, обеспечивающего осуществление лицензируемой деятельности,
действующим квалификационным требованиям и требованиям межотраслевых
правил по охране труда;

в) выполнение предписаний уполномоченного органа, обязывающего
лицензиата устранить допущенные нарушения в установленный срок;

г) обеспечение условий для проведения проверок с представлением
соответствующих документов и доступа на объекты, подпадающие под
действие лицензионных требований данного Положения.



4. Государственный контроль за деятельностью лицензиата

18. Государственный контроль за деятельностью, осуществляемой
лицензиатом, соблюдением им лицензионных условий и требований
осуществляется уполномоченным на осуществление государственного надзора
за соблюдением лицензионных условий и требований исполнительным органом
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики.

19. Нарушение лицензиатом лицензионных условий и требований,
выявленное в ходе проведения мероприятия по контролю, является основанием
для применения к нему мер ответственности, предусмотренных действующим
законодательством.

20. Нарушение лицензионных условий и требований в случаях,
предусмотренных настоящим Положением, может являться основанием для
приостановления либо аннулирования действия лицензии.

21. Приостановление и возобновление действия лицензии, а также
обращение в суд с заявлением об аннулировании лицензии в случаях,
предусмотренных настоящим Положением, относится к компетенции
исполнительного органа государственной власти, к ведению которого отнесены
вопросы регулирования в сфере электроэнергетики.

22. В случае выявления нарушения лицензиатом лицензионных
требований и условий при осуществлении лицензируемой деятельности
соответствующий орган обязан направить документированную информацию в
исполнительный орган государственной власти, к ведению которого отнесены
вопросы регулирования в сфере электроэнергетики.

5. Основание для приостановления действия лицензии

23. Основанием для приостановления действия лицензии являются:
а) выявление неоднократных (более двух) нарушений или грубого

нарушения лицензиатом лицензионных требований и условий. Грубым
нарушением лицензионных требований и условий признается неисполнение
лицензиатом обязанности по обеспечению условий для проведения проверок с
представлением соответствующих документов и доступа на объекты,
подпадающие под действие лицензионных требований данного Положения;

б) частичная или временная утрата лицензиатом объекта, в котором или с
помощью которого осуществлялся лицензируемый вид деятельности;

в) установление факта передачи лицензии другому лицу,
осуществляющему указанный в лицензии вид деятельности без получения в
установленном порядке соответствующей лицензии;

г) обнаружение недостоверных данных в документах, представленных
лицензиатом для получения лицензии, замеченных после выдачи лицензии;

д) невыполнение лицензиатом предписаний уполномоченных органов,
обязывающих лицензиата устранить выявленные нарушения в установленный
срок;



е) иные случаи, предусмотренные законом, регулирующим конкретный
вид деятельности.

24. Приостановление и аннулирование действия лицензии производится в
соответствии с действующим законодательством в данной сфере.

25. В случае аннулирования лицензии лицензия подлежит возврату
лицензиатом в орган, уполномоченный на выдачу лицензии.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о лицензировании
деятельности по производству
электрической энергии (в том
числе по комбинированному
производству тепловой
и электрической энергии, а также
из возобновляемых источников
энергии) при условии
использования в производстве
электрической энергии
генерирующего оборудования
(установки) установленной
генерирующей мощностью в
точке присоединения 500
(пятьсот) и более киловатт

СВЕДЕНИЯ
о наличии объектов электроэнергетики, необходимых для производства

электроэнергии (наименование организации)

№ п/п Наименование объекта Установленная генерирующая
мощность

______________________        ________________________            ____________
(должность руководителя)                          (ФИО)                                     (подпись)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о лицензировании
деятельности по производству
электрической энергии (в том
числе по комбинированному
производству тепловой
и электрической энергии, а также
из возобновляемых источников
энергии) при условии
использования в производстве
электрической энергии
генерирующего оборудования
(установки) установленной
генерирующей мощностью в
точке присоединения 500
(пятьсот) и более киловатт

Сведения о квалификации соискателя лицензии –
наличие электротехнического персонала

№
п/п

Наименование
службы/

отдела (при
наличии)

Наименование
должности

Информация о квалификации
(электротехническое

образование – высшее
профессиональное/среднее

профессиональное)

Численность



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 декабря 2013 года № 317

ПОЛОЖЕНИЕ
о лицензировании деятельности по передаче

и снабжению электрической энергией

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок лицензирования вида
деятельности по передаче и снабжению электрической энергией
в Приднестровской Молдавской Республике и содержит исчерпывающий
перечень документов, лицензионных требований и условий, предъявляемых
к соискателям лицензии и лицензиатам.

2. Действие настоящего Положения не распространяется на деятельность
юридических лиц независимо от организационно-правовой формы,
осуществляющих управление многоквартирными домами, товариществ
собственников жилья, жилищно-строительных, жилищных и иных
специализированных потребительских кооперативов.

3. В настоящем Положении используется следующее понятие: снабжение
электроэнергией – деятельность по поставке электроэнергии, совмещенная с
деятельностью по ее распределению.

4. В качестве соискателя лицензии может выступать юридическое лицо,
обратившееся в исполнительный орган государственной власти,
уполномоченный на оформление и выдачу лицензии (далее – орган,
уполномоченный на выдачу лицензии) с заявлением о выдаче лицензии
на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности.

5. Лицензионный сбор за выдачу лицензии на осуществление
лицензируемого вида деятельности взимается в следующем размере, если срок,
на который выдана лицензия, составляет:

а) 5 (пять) лет – лицензионный сбор взимается в размере 400 расчетных
уровней минимальной заработной платы;

б) от 5 (пяти) до 10 (десяти) лет – лицензионный сбор взимается в размере
800 расчетных уровней минимальной заработной платы;

в) свыше 10 (десяти) лет, в том числе бессрочно, – 1 000 расчетных
уровней минимальной заработной платы.



2. Порядок получения лицензии

6. Для получения лицензии соискатель лицензии представляет в орган,
уполномоченный на выдачу лицензии, следующие документы:

а) заявление о выдаче лицензии;
б) исключен;
в) исключен;
г) исключен;
д) исключен.
При наличии информации в выписке из Государственного реестра

юридических лиц соответствующих сведений документы, указанные
в подпунктах «г» и «д» настоящего пункта, не представляются;

е) сведения о наличии оборудования, необходимого для осуществления
лицензируемой деятельности (Приложение № 1 к настоящему Положению);

ж) сведения о квалификации соискателя лицензии (Приложение № 2
к настоящему Положению.

7. Требовать от соискателя лицензии представления иных документов
не допускается.

8. Документы, представляемые соискателем лицензии, должны быть
надлежащим образом оформлены и соответствовать образцам (приложениям),
приведенным в данном Положении.

В случае непредставления всех документов, установленных в настоящем
Положении, соискателю лицензии должно быть отказано в приеме документов.

9. Все документы, представленные заявителем в орган, уполномоченный
на выдачу лицензии, принимаются по описи, копия которой направляется
(вручается) соискателю лицензии с отметкой о дате приема документов.

Заявитель может отправить документы по почте (с описью вложения)
с уведомлением о вручении.

10. Подписывая заявление на получение лицензии, соискатель лицензии
подтверждает подлинность представленных им документов и факт
предупреждения об ответственности за представление недостоверных или
искаженных сведений.

За представление недостоверных или искаженных сведений соискатель
лицензии несет ответственность в соответствии с действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

11. Орган, уполномоченный на выдачу лицензии, в срок,
не превышающий 3 (трех) дней, уведомляет соискателя лицензии о принятии
решения о выдаче или об отказе в выдаче лицензии.

Уведомление о выдаче лицензии направляется (вручается) соискателю
лицензии в письменной либо электронной форме с указанием реквизитов
банковского счета и срока оплаты лицензионного сбора.

12. Решение об отказе в выдаче лицензии должно быть мотивированным
и оформляется исключительно в письменной форме с указанием конкретных
оснований для отказа, предусмотренных действующим законодательством



Приднестровской Молдавской Республики, в соответствии с которым принято
решение об отказе.

13. Выдача лицензии производится в течение 1 (одного) рабочего дня со
дня подтверждения оплаты лицензионного сбора за выдачу лицензии.

14. Срок действия лицензии не может быть менее 5 (пяти) лет. Срок
действия лицензии определяется по заявлению соискателя лицензии
(лицензиата).

15. Срок действия лицензии может быть продлен по заявлению
лицензиата.

В продлении срока действия лицензии может быть отказано в случае,
если за время действия лицензии зафиксированы нарушения лицензионных
требований и условий.

Продление срока действия лицензии производится в порядке
ее переоформления.

16. При утрате лицензии лицензиат на основании письменного заявления
вправе в течение 5 (пяти) дней получить ее дубликат.

17. При необходимости переоформления лицензии в случаях,
предусмотренных действующим законодательством о лицензировании,
в том числе при утрате лицензии, переоформление лицензии осуществляется
в установленном законодательством порядке.

За переоформление лицензии взимается плата в размере 40 РУ МЗП.

3. Обязательные условия и требования
при осуществлении лицензируемой деятельности

18. Лицензионными требованиями и условиями при осуществлении
лицензируемой деятельности являются:

а) соблюдение лицензиатом установленных законами и нормативными
правовыми актами требований в сфере лицензируемой деятельности, в том
числе:

1) поддержание качества электроэнергии в соответствии
с государственными стандартами и иными обязательными правилами;

2) соблюдение оперативно-диспетчерской дисциплины;
3) содержание оборудования, зданий и сооружений в надлежащем

состоянии;
б) соблюдение требований защиты прав потребителей;
в) соответствие профессиональной подготовки электротехнического

персонала, обеспечивающего осуществление передачи электроэнергии,
действующим квалификационным требованиям и требованиям межотраслевых
правил по охране труда;

г) выполнение предписаний уполномоченных органов, обязывающих
лицензиата устранить допущенные нарушения в установленный срок;

д) представление лицензиатом в десятидневный срок информации
исполнительному органу государственной власти, осуществляющему



регулирование в сфере электроэнергетики, о вводе лицензиатом
в эксплуатацию или выводе из эксплуатации объектов электроэнергетики;

е) обеспечение условий для проведения проверок с представлением
соответствующих документов и доступа на объекты, подпадающие
под действие лицензионных требований данного Положения.

4. Государственный контроль за деятельностью лицензиата

19. Государственный контроль за деятельностью, осуществляемой
лицензиатом, соблюдением им лицензионных условий и требований
осуществляется уполномоченным на осуществление государственного надзора
за соблюдением лицензионных условий и требований исполнительным органом
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики.

20. Нарушение лицензиатом лицензионных условий и требований,
выявленное в ходе проведения мероприятия по контролю, является основанием
для применения к нему мер ответственности, предусмотренных действующим
законодательством.

21. Нарушение лицензионных условий и требований в случаях,
предусмотренных настоящим Положением, может являться основанием
для приостановления либо аннулирования действия лицензии.

22. Приостановление и возобновление действия лицензии, а также
обращение в суд с заявлением об аннулировании лицензии в случаях,
предусмотренных настоящим Положением, относится к компетенции
исполнительного органа государственной власти, к ведению которого отнесены
вопросы регулирования в сфере электроэнергетики.

23. В случае выявления нарушения лицензиатом лицензионных
требований и условий при осуществлении лицензируемой деятельности
соответствующий орган обязан направить документированную информацию
в исполнительный орган государственной власти, к ведению которого отнесены
вопросы регулирования в сфере электроэнергетики.

5. Основание для приостановления действия лицензии

24. Основанием для приостановления действия лицензии являются:
а) выявление неоднократных (более двух) нарушений или грубого

нарушения лицензиатом лицензионных требований и условий. Грубым
нарушением лицензионных требований и условий признается неисполнение
лицензиатом обязанности по обеспечению условий для проведения проверок
с представлением соответствующих документов и доступа на объекты,
подпадающие под действие лицензионных требований данного Положения;

б) частичная или временная утрата лицензиатом объекта, в котором
или с помощью которого осуществлялся лицензируемый вид деятельности;

в) установление факта передачи лицензии другому лицу,
осуществляющему указанный в лицензии вид деятельности без получения
в установленном порядке соответствующей лицензии;



г) обнаружение недостоверных данных в документах, представленных
лицензиатом для получения лицензии, замеченных после выдачи лицензии;

д) невыполнение лицензиатом предписаний уполномоченных органов,
обязывающих лицензиата устранить выявленные нарушения в установленный
срок;

е) иные случаи, предусмотренные законом, регулирующим конкретный
вид деятельности.

25. Решение о приостановлении действия лицензии может быть
обжаловано в судебном порядке.

6.Аннулирование лицензии

26. Приостановление и аннулирование действия лицензии производится
в соответствии с действующим законодательством в данной сфере.

27. В случае аннулирования лицензии лицензия подлежит возврату
лицензиатом в орган, уполномоченный на выдачу лицензии.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о лицензировании
деятельности по передаче
и снабжению электрической энергией

СВЕДЕНИЯ
о наличии оборудования, необходимого для осуществления передачи и

снабжения электрической энергией (наименование организации)

№
п/п

Наименование основного
оборудования Количество (в ед. измерения)

______________________        ________________________            ____________
(должность руководителя)                          (ФИО)                                     (подпись)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о лицензировании
деятельности по передаче
и снабжению электрической
энергией

Сведения о квалификации соискателя лицензии –
наличие электротехнического персонала

№
п/п

Наименование
службы/

отдела (при
наличии)

Наименование
должности

Информация
о квалификации

(электротехническое
образование – высшее

профессиональное/
среднее

профессиональное)

Численность


